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Resumé

V předkládané práci se zabývám různými aspekty, které s sebou

přináší zaměstnávání zdravotně postižených osob. Snažila jsem se o

objektivní přístup, podpořený získáním informací z různorodých zdrojů,

výsledná práce proto nabízí různé úhly pohledu na stále aktuální téma.

Přínosem této práce je ucelení problematiky, zahrnutí názorů nejen

samotných zdravotně postižených, ale především těch, kteří jim pomáhají

s integrací do pracovního života, tedy zaměstnavatelů a neziskových

organizací. Velmi překvapující je zjištění, že řada zdravotně postižených

nemá zájem si nalézt plnohodnotné zaměstnání a raději zůstává dobrovolně

nezaměstnaná. Stejně tak je nutné pojmenovat další z problémů, který

v této oblasti panuje. Tím je nedostatečná evaluace projektů zaměřených na

zdravotně postižené v rámci pomoci s jejich zaměstnáváním, resp. motivaci

k hledání zaměstnání. Odmítání zapojení se do pracovního života většinové

společnosti může znamenat řadu problémů nejen pro zdravotně postižené,

ale i pro společnost. V dnešní době, kdy obyvatelstvo stárne a chybí

kvalitní pracovníci v mnoha odvětvích hospodářství, mohou představovat i

zdravotně postižení kvalitní pracovní sílu, jejíž ekonomický potenciál je

třeba zohledňovat. Společnost si tento aspekt ale stále ještě neuvědomuje a

ani samotní zdravotně postižení se takto stále ještě nevnímají. Tuto

skutečnost je třeba změnit. Jako vhodný prostředek ke změně vidím větší

otevřenost většinové společnosti k její vlastní diverzitě, čehož lze

dosáhnout pouze změnou myšlení a postojů společnosti. Tato změna však

nenastane ze dne na den.
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Summary

In this thesis I address the issue of employment of disabled people. I

used a direct approach to this theme, including information from many

sources. The resulting thesis then could offer many perspectives on this

theme, which is still relevant today. In my opinion, the benefit of this thesis

will be to bring together many views on this broad issue. This thesis

encompasses the opinions of disabled people, but also the opinions of

those who help disadvantaged people to integrate into the working world,

as well as the opinions of employers and nonprofit organizations. One

surprising discovery was that many disabled people do not want to find

full-fledged employment and prefer to be unemployed. I also wanted to

address another problem, which is the lack of evaluation of programs which

motivate or help the disabled find work. Lack of participation by the

disabled people in the working world can bring problems not only for

disabled people, but for society as a whole. Nowadays, as society gets

older, a shortage of qualified workers in many of branches of industry is

created. Disabled people may help to increase the amount of qualified

workers, and we should take into account their economic pontential.

Society does not take into account this aspect, and disabled people

themselves typically do not consider themselves qualified for work. This

should be changed. In order to make this change, society must become

more open to diversity through a change of attitude and mindset. This

cannot happen overnight.
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0 Úvod

K našemu každodennímu životu patří práce, ať už v jakékoliv

podobě. V práci se lidé realizují, uskutečňují své vize, setkávají se s dalšími

lidmi, uspokojují svoji potřebu být prospěšní ostatním. Práce dává našim

životům smysl. Předpokladem pro to, abychom mohli pracovat, je taková

kombinace našich schopností, dovedností, odhodlání a energie, která

umožní vykonávat nějakou činnost. Každý má tuto kombinaci sestavenou

z jiného poměru jednotlivých složek. Ale věřím, že opravdu každý tuto

možnost má. Všechno lidské konání má své hranice a ani to, co bude onou

činností dávající smysl našemu životu, není výjimkou. Každý má tyto

hranice jiné. Oproti zdravým lidem je však ti, kteří se vlivem nemoci, úrazu

či vrozené vady stali handicapovanými mají ještě užší. Avšak i ti, jejichž

smysly, tělo či duše mají nějakou trhlinu, mají možnost se zapojit do

činností, které jsou lidstvu vlastní, tedy pracovat.

Dnes se často hovoří o tom, že podle toho jak se chová společnost

k zdravotně postiženým se usuzuje její vyspělost. Čím lépe se daří stírat

rozdíly mezi lidmi zdravými a lidmi se zdravotním postižením, tím

vyspělejší daná společnost je. Zajímá mne, jak je na tom v tomto ohledu

česká společnost. Jakým způsobem se nám daří integrovat zdravotně

postižené do většinové společnosti? Zajímavý by jistě byl pohled na

všechny aspekty života, avšak nelze se vyhnout určitému zúžení a proto

jsem se rozhodla blíže zhodnotit vztah zdravotně postižených k práci, jejich

možnostem v oblasti zaměstnání a postoj české společnosti, v tomto

případě zastoupené státem a zaměstnavateli, k této problematice. Jedná se o

otázky velmi ožehavé, především si uvědomuji velké úskalí paušalizace

těchto otázek, vzhledem k velmi individuálním postojům a možnostem, ať

už jednotlivých skupin zdravotně postižených, tak také jich samých jako

jednotlivců. Nelze vnímat zdravotně postižené jako homogenní skupinu,

tomuto přístupu se pokusím vyhnout, avšak v možnostech této práce není

zcela konkretizovaný a vyčerpávající přístup, proto případného čtenáře
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prosím o stejný přístup k uvedeným informacím, které předkládám. Je třeba

si uvědomit, že zkušenost každého z nás se může výrazně lišit, a že tedy

tato práce vychází z poznatků a zkoumání mne dostupnému, ač se

pokouším o co nejširší úhel pohledu.

V úvodní kapitole jsem si dala za cíl objasnit z jaké terminologie je

třeba v otázkách zaměstnávání zdravotně postižených vycházet. Nelze pak

opomenout také o jak velké skupině osob se v dané práci hovoří, a jak jsou

tyto osoby vlastně k otázce zaměstnání motivovány, respektive co tvoří

nejpodstatnější základ k jejich motivaci, tedy jakým způsobem se se svým

handicapem vyrovnávají.

Druhá kapitola by měla pomoci v ujasnění otázek vyplývajících ze

zamyšlení nad možnostmi zaměstnávání zdravotně postižených, především

pak jsem se rozhodla zhodnotit tolik diskutovaný přínos pro zaměstnavatele

plynoucí ze zaměstnání osob/osoby se zdravotním postižením.

V následující, třetí kapitole, jsou shrnuty veškeré možnosti pomoci

zdravotně postiženým ze strany státu, nestátních neziskových organizací i

podpory uskutečňované Evropskou unií, což je aspekt zcela nový a v této

oblasti velmi výrazný. Především jsem zde zhodnotila jeden z projektů

realizovaných z prostředků Evropských strukturálních fondů nazvaný Práce

bez bariér.

Závěrečná kapitola se věnuje jedněm z nejobtížněji překonatelným

postižením, totiž postižením zrakového aparátu. Ani zraková postižení však

nejsou definitivní překážkou k pracovnímu uplatnění, jak jsem se zde

pokusila dokázat.

V předložené práci jsem se soustředila především na zachování co

nejvyšší možné objektivity, které by mělo být dosaženo použitím různých

pramenů, především pak jsem se setkávala s těmi, jichž se tato

problematika přímo dotýká, tedy se zdravotně postiženými, jejich

zaměstnavateli i pracovníky neziskových organizací, které se jim snaží

cestu pracovním životem co nejvíce ulehčit.
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 Významnou roli, kterou práce v dnešní společnosti zastává, dokládá

nejen její ustanovení v Listině základních práv a svobod1 jako jednoho ze

základních lidských práv. Dokazují to i tisíce zdravotně postižených jimž

práce naplňuje jejich životy. To zda budou zaměstnáni pak často nezávisí

jen na nich samotných, ale také na většinové společnosti, zda začne vnímat

jejich handicap jako příležitost k obohacení, uvědomí si jak široké možnosti

uplatnění zdravotně postižených existují, zda se nechá přesvědčit o jejich

potenciálu.

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu této práce panu Doc. PhDr.

Jaroslavu Mužíkovi, DrSc. za odbornou pomoc při zpracování tématu,

cenné rady a připomínky. Dále děkuji Mgr. Gabriele Melkové, Břetislavu

Vernerovi, Csc., Petru Pálkovi, Erice Chroustové, zaměstnancům

společnosti Spektra v.d.n. a pracovníkům TyfloCentra Praha za poskytnuté

informace a věnovaný čas. Poděkování si také zaslouží Ing. Benjamin

Hasić za všechnu podporu a pomoc, které si velmi vážím.

1 (David, 1997, s. 157)
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1 Specifika zdravotních postižení v souvislosti se
zaměstnáváním zdravotně postižených

1.0 Obecný úvod do problematiky zaměstnávání zdravotně
postižených

Pokud máme hovořit o zaměstnavatelnosti osob se změněnou


[…]


servis, což s sebou nese i časté dojíždění přímo k zákazníkům. Jak sám říká,

práce ho baví, neuvažuje o jakékoliv změně a je rád, že je takto soběstačný.

Ředitel družstva pan Verner je s Martinovou prací velmi spokojen. Na

otázku, co mu činí největší problémy v pracovním životě, si Martin nemohl

na nic vzpomenout, pouze po chvíli říká: „Největší potíž je pro nás zrakově

postižené čekací systém v bankách a na poštách, protože pořadové číslo si

sice s kompenzačními pomůckami přečtu, ale nevidím jej na obrazovce,

pokud jsem na řadě“. Dokazuje tím, že opravdu není nemožné začít

pracovat a samostatně se pohybovat ani pro těžce zrakově postižené.

Velmi zajímavé je také bližší seznámení s programy Evropské unie,

která uskutečňuje svoji pomoc skupinám ohroženým na trhu práce přes

Evropský sociální fond (ESF). Nepřeberné množství projektů realizované

z těchto prostředků je však velmi složité hodnotit. Získala jsem pocit, že

podrobnou evaluací projektů se téměř nikdo nezabývá, pokud tato evaluace

vůbec existuje, nejsou informace zveřejňovány dostatečně viditelně, proto

přínos projektů je poměrně těžké hodnotit. Řada projektů je bohužel

úspěšných jen zčásti. Nedaří se naplňovat stanovené cíle, jak jsem se měla

možnost přesvědčit při analýze projektu Práce bez bariér, avšak oficiálně

tyto informace nejsou prezentovány. Je to určitě velká chyba, protože

prostředky z ESF budeme moci čerpat jen do konce probíhajícího období,

tedy do roku 2013, a poučení z předchozích chyb či nezdarů by pomohlo

s realizací současných projektů, s jejich lepším zacílením, s lepším

využitím nemalých prostředků. Pokud má být tato pomoc účinná je třeba

výsledky vyhodnocovat průběžně, zveřejňovat je, zjišťovat příčiny

případných neúspěchů a naopak používat know-how úspěšných projektů,

rozvíjet jej a aplikovat dále. K projektům financovaným z peněz ESF

bychom měli přistupovat velmi odpovědně již jen z toho důvodu, že i

Česká republika bude brzy přispívat do rozpočtu ESF a jistě by nám nebylo

příjemné, pokud by tyto peníze byly využívány neúčelně.
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K práci na předkládané bakalářské práci jsem se snažila přistupovat

s otázkami laika, který se se zaměstnáváním zdravotně postižených nikdy

neměl možnost setkat. Tím jsem se snažila odpovědět na celou řadu otázek,

které jsou nejasné širší veřejnosti, a jejichž zodpovězení je pak důležité

právě pro personalisty. To jakým způsobem budeme nadále přistupovat ke

zdravotně postiženým je záležitostí každého z nás. Nikdy si nemůžeme být

jisti, zda se vlivem nemoci či úrazu nestaneme zdravotně postiženými právě

my. To jakým způsobem bychom se pak vyrovnali s omezenými

možnostmi zaměstnání, závisí nejen na nás samých, ale i na přístupu okolí.
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Přílohy

Příloha A
Uchazeči o zaměstnání se zdravotním postižením po úspěšné rekvalifikaci (zdroj: Duháň, 2008, s. 1)

uchazeči o zaměstnání se ZP po úspěšné rekvalifikaci
z toho:

od počátku roku vyřazeno z evidence do 12-ti měsíců po úspěšné rekvalifikaci
z toho:

umístění
rok Od počátku

roku celkem

ukončené v minulém

roce (stav k 1.1.
sledovaného roku)

ukončené
ve sledovaném

roce
celkem

celkem
z toho po rekvalifikaci

ukončené ve sledovaném roce

vyřazeni z evidence na
vlastní žádost

vyřazeni z evidence z
ostatních důvodů

2001 3 253 1 651 1 602 1 789 1 536 601 192 61
2002 2 944 1 109 1 835 1 146 961 623 157 37
2003 3 729 1 244 2 485 1 368 1 203 874 149 29
2004 4 378 1 741 2 637 1 678 1 437 956 219 38
2005 4 222 1 784 2 438 1 502 1 207 771 205 71
2006 6 010 1 726 4 284 2 355 1 837 1 293 293 189
2007 7 869 2 861 5 008 3 311 2 595 1 656 405 244

Příloha B
Projekty realizované v rámci Iniciativy EQUAL (Zdroj: Realizované projekty, 2006, s. 1)

Název projektu Realizátor Rozpočet

Posílení postavení
nezaměstnaných zdravotně
postižených občanů na trhu práce
na území Prahy

NRZP ČR 10 193 010 Kč

Podporované zaměstnávání pro
sociálně odpovědné firmy

RYTMUS 8 372 961 Kč

Zlepšení zaměstnatelnosti
nevidomých, slabozrakých a
kombinovaně (zrakově a jinak)
postižených občanů

SONS ČR 20 254 657 Kč

KARAVANA vzdělávání
neslyšících v počítačové grafice

TROAS, s.r.o. 5 228 000 Kč

Rehabilitace - aktivace – práce
Vzdělávací
společnost
EDOST, s.r.o.

49 198 023 Kč

Integrovaná pracoviště jako
nástroj dobré praxe pro
začleňování osob na trh práce

IREAS, o.p.s. 7 922 721 Kč

S.U.P.R. RYTMUS 2 757 400 Kč

S.U.P.P. RYTMUS 1 352 950 Kč
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 Bakalářské práce
se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci
Adamová, M.: Zaměstnavatelnost zdravotně postižených občanů
využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně
citovat jako jakýkoli jiný pramen.
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Pokračování evid. listu knihovny
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