Adamová, M. Zaměstnatelnost zdravotně postižených osob. BP KAPŘ, FF UK, Praha

2008, 55 s.

Posudek vedoucího práce

Předložená bakalářská práce má téma velmi aktuální a možná i v negativním slova

smyslu. Je veřejným tajemstvím, že tržní systém obnovený v roce 1989 u nás zatím

není na poli zaměstnání hancipovaných občanů úspěšný. Srovnání s plánovitou

ekonomikou je nepříjemné, neboť tato dokázala v podstatě zajistit plnou

zaměstnatelnost těchto osob a to ve výrobních družstvech invalidů a v podnicích Svazu

invalidů. Kolegyně Adamová je s touto problematikou dobře seznámena a musím

ocenit její snahu opatřit si revelantní informace nejen v literatuře, ale i v kontaktech

s předními odborníky v této oblasti. Kladně lze též hodnotit analytické schopnosti

autorky bakalářské práce. Jde zde zejména o provedení samostatných rozborů v rámci

různých podpůrných programů EU i české vlády. Velmi pěkně je též zpracován text

týkající se vazby zdravotního postižení na výkon některých profesí.

Bakalářská práce M. Adamové je velmi slušným pokusem ukázat základní problémy

v oblasti zaměstnatelnosti, dalšího vzdělávání a pracovně- rehabilitační péče o

postižené spoluobčany v české republice. Využití relevantních odborných zdrojů je na

úrovni požadavků katedry. Bakalářskou práci M. Adamové "Zaměstnatelnost

zdravotně postižených osob" doporučuji k obhajobě.
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